
 
 
 
 
 
 
 
L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
NELLA SUA ADUNANZA dell’11 maggio 2016; 
 
SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287;  
 
VISTO, in particolare, l'articolo 12, comma 2, della legge citata, ai sensi del 
quale l'Autorità può procedere a indagini conoscitive di natura generale nei 
settori economici nei quali l'evoluzione degli scambi, il comportamento dei 
prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia 
impedita, ristretta o falsata;  
 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217 e, in particolare, l'articolo 17, 
relativo alle indagini conoscitive di natura generale;  
 
VISTO il provvedimento del 5 maggio 2015, con il quale l’Autorità ha 
deciso di procedere, ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della legge n. 287/90, 
a un’indagine conoscitiva riguardante il settore dei vaccini per uso umano, 
con specifico riferimento a quelli definiti come obbligatori o altamente 
raccomandati, al fine di verificare eventuali criticità concorrenziali relative a 
specificità industriali di settore  e relativi prodotti, nonché alle politiche di 
acquisto volte a soddisfare il fabbisogno di vaccini del Sistema Sanitario 
Nazionale; 
 
VISTO l’allegato al presente provvedimento, contenente il testo conclusivo 
dell’indagine conoscitiva riguardante il settore dei vaccini per uso umano; 
  



 2 

DELIBERA 
 
 
di procedere alla chiusura dell’indagine conoscitiva. 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino dell’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

 IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 

 


